

Số: /KH-TrH

Vĩnh Thịnh, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH **Bồi dưỡng học sinh giỏi-Năm học 2025-2026**

Căn cứ Quyết định số 3348/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Kế hoạch số 5214/SGDDĐT-QLCL ngày 04/8/2025 của Sở GDĐT về việc tổ chức các kỳ thi cho học sinh trung học năm học 2025-2026;

Thực hiện Công văn số 5775/SGDĐT-TrH ngày 20 tháng 8 năm 2025 của Sở giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-2026; Công văn số 5877/SGDĐT-TrH ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Sở giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc ban hành Hướng dẫn chuyên môn một số môn học từ năm học 2025-2026; Công văn số 6016/SGDDĐT-VP ngày 27/8/2025 của Sở GDĐT về việc tổ chức các cuộc thi, hội thi năm học 2025-2026;

Thực hiện kế hoạch năm học 2025-2026 của trường THCS Thắng Thủy-Vĩnh Long; Trên cơ sở phát huy những kết quả đã đạt được trong năm học 2024 -2025 và căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường đầu năm học 2025-2026, trường THCS Thắng Thủy-Vĩnh Long xây dựng Kế hoạch Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nhằm nâng cao chất lượng mũi nhọn của nhà trường;
- Giúp học sinh nhận thức về khả năng của bản thân, lựa chọn môn học phù hợp với thể mạnh, là cơ sở để định hướng đúng đắn khi lựa chọn nghề nghiệp trong tương lai;
- Tạo tiền đề giúp giáo viên chủ động, sáng tạo trong vận dụng kiến thức đã học vào rèn luyện cho học sinh.
- Tạo sân chơi cho học sinh được giao lưu, học hỏi với học sinh các trường bạn.
- Giáo viên được học hỏi nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ tay nghề.

2. Yêu cầu.

- Giáo viên bồi dưỡng phải xây dựng kế hoạch, giáo trình trước khi dạy.
- Giáo viên bồi dưỡng phải nhiệt tình, trách nhiệm trong công tác bồi dưỡng.
- Giáo viên bồi dưỡng không tự ý nhờ, bỏ tiết trong quá trình bồi dưỡng.
- Học sinh phải chấp hành nghiêm túc nội quy, quy định ngành, của nhà trường.

II. CHỈ TIÊU:

- + HSG cấp thành phố: từ 1-3 giải.
- + HSG cấp xã: từ 50-80 giải.

III. CÁC KỲ THI (CUỘC THI)

- 1. Tổ chức triển khai, tuyên truyền tham gia các kỳ thi, cuộc thi theo chỉ đạo và**

hướng dẫn của Bộ GDĐT.

- Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

- Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”;

- Các cuộc thi do Bộ GDĐT phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông: Cuộc thi “Giao thông học đường”; cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”; cuộc thi “Viết thư quốc tế UPU”.

2. Tổ chức bồi dưỡng đội tuyển tham gia các kỳ thi, cuộc thành phố theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GDĐT

- Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp THCS (lớp 9);

- Cuộc thi giải Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh;

- Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp thành phố dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông.

- Cuộc ATGT cho nụ cười ngày mai dành cho GV và HS

- Giải các môn TDTT: cờ vua, cầu lông, điền kinh, bơi

IV. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM**1. Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9.**

a. Đối tượng: Là HS lớp 8,9 năm học 2025-2026.

b. Điều kiện dự thi : Học lực (khá, giỏi), hạnh kiểm tốt.

c. Nội dung thi :

***Đối với các môn lớp 9**

Bám sát ma trận của đề thi HSG Thành phố năm học 2024-2025 theo QĐ số 1036/QĐ-SGDĐT ngày 31/7/2024 của SGDĐT Hải Phòng(có công văn kèm theo)

***Đối với các môn lớp 8**

Bám sát ma trận của đề thi HSG Thành phố môn Toán và KHTN bằng Tiếng Anh từ năm học 2025-2026 theo QĐ số 5609/QĐ-SGDĐT Hải Phòng(có công văn kèm theo)

d. Thời gian tổ chức các kỳ, cuộc thi cấp trường, cấp Thành phố

TT	Tên kỳ thi/cuộc thi	Thời gian thi cấp trường (dự kiến)	Thời gian thi cấp thành phố (dự kiến)	Hình thức thi
1	Sơ khảo Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp huyện dành học sinh THCS	Ngày 25-10/10/2025	26/11/2025	Sản phẩm dự án, mô hình
2	Chung khảo Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp huyện dành học sinh THCS		17-19/12/2025	Thuyết trình sản phẩm
3	Kỳ thi chọn HSG cấp xã các môn Văn hóa lớp 9	30/11/2025	12/01/2026	Ngữ văn: TL Các môn khác: TN
4	Cuộc thi giải Toán và các môn KHTN bằng tiếng Anh	12/2/2026	03/3/2026	TN
5	Cuộc thi các ban nhạc, nhóm nhạc cho HS	1/2026	2/2026	
6	Giải cờ vua học sinh THCS	12/2025	1/2026	

7	Giải điền kinh học sinh THCS	12/2025	3/2026	
8	Giải bơi học sinh THCS	3/2026	5/2026	

2. Cuộc thi các môn TDTT và phong trào khác do Sở GD&ĐT, Bộ GD&ĐT tổ chức (Gv chọn đội tuyển và bồi dưỡng theo sự chỉ đạo cụ thể của CV

V. PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN BỒI DƯỠNG, THỜI LƯỢNG

1. Phân công giáo viên bồi dưỡng.

STT	MÔN	GIÁO VIÊN DẠY	Số lượng HS/ đội
1	Toán 8 bằng tiếng Anh	Đ/c Bùi Thị Hạnh	3
2	Toán 9	Đ/c Lê Thị Hoài	3
3	Ngữ văn 9	Đ/c Đ Vân	3
4	KHTN 9	Đ/c Hưng, Chi, Nguyệt	6
5	Công dân 9	Đ/c Loan	3
6	Lịch sử và Địa lý (phần Địa lí 9)	Đ/c Hà	3
7	Lịch sử và Địa lý (phần Lịch sử 9)	Đ/c Hiền	3
8	Nghệ thuật (Nhạc 9)	Đ/c Yến	3
9	Nghệ thuật (Mĩ thuật 9)	Đ/c Duyên	3
10	GDTC	Đ/c Quân, Nguyệt	6
11	Các cuộc thi vẽ tranh	Đ/c Duyên	4
12	Thi Sơn ca	Đ/c Hiền- Yến	2
13	KHKT, sản phẩm stem	Đ/c Khiếu-Chi-Nguyễn Vân-Hoài	5
14	Ngữ văn 6	Đ/c Tám	5
15	Ngữ văn 7	Đ/c Hạnh	5
16	Ngữ văn 8	Đ/c Hè	5
17	Toán 6	Đ/c Luyện	5
18	Toán 7	Đ/c Khiếu	5

19	Anh 6	Đ/c Huyền	5
20	Anh 7	Đ/c Huyền	5
21	Anh 8	Đ/c Bình	5
22	Anh 9	Đ/c Dương	2
23	Thành lập ban nhạc, nhóm nhạc	Đ/c Yên,Hiền	6

2.Đối tượng, điều kiện thành lập đội tuyển học sinh giỏi.

a. Đối tượng.

- Các học sinh có năng lực, năng khiếu và đam mê với bộ môn.

b. Điều kiện thành lập đội tuyển học sinh giỏi.

- Mỗi môn đội tuyển học sinh giỏi được thành lập ít nhất phải có 1 đến 6 học sinh;
 - Các em trong đội tuyển phải được lựa chọn thông qua kết quả của năm học trước và qua kì thi KSCL đầu năm, qua 2 vòng thi tại trường..

3. Thời gian thực hiện.

- Với các môn văn hóa khối 8, 9 được thành lập và phân công bồi dưỡng từ đầu tháng 8/2025, đối với khối 6,7 các đội tuyển thành lập và bồi dưỡng sau khi khai giảng năm học mới(TKB cụ thể báo sau).

- Từ 01/8 đến 30/8/2025: Họp hội đồng sư phạm, phân công nhiệm vụ giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi; Tổ trưởng (nhóm trưởng) chuyên môn lập kế hoạch bồi dưỡng HSG, họp nội bộ giáo viên tham gia bồi dưỡng HSG phân công nhiệm vụ biên soạn giáo trình bồi dưỡng theo từng chuyên đề của từng môn sau đó phân công số lượng chuyên đề bồi dưỡng cho từng giáo viên tham gia bồi dưỡng môn học đó, tổ chức ôn tập cho học sinh và dự kiến thi tại trường mỗi tháng một lần và chọn đội chính thức dự kiến vào 30/11/2025 ;

- Từ 10/8/2025 Bắt đầu dạy bồi dưỡng đội tuyển khối 9 với thời lượng 2 tiết/tuần/môn (Vào buổi chiều hoặc sáng trong tuần và tổ chức học tại trường, *khuyến khích giáo viên dạy tăng cường thêm các buổi khác ngoài lịch phân công hoặc bồi dưỡng trực tuyến cho học sinh...*).

Thời gian cụ thể: Theo thời khoá biểu (đính kèm).

Đối với các môn GDTC, CLB, ban nhạc, nhóm nhạc GV phụ trách chủ động sắp xếp thời gian và địa điểm phù hợp để bồi dưỡng cho học sinh

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

1.Hiệu trưởng.

- Phụ trách trực tiếp, chỉ đạo Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng CM, GV về công tác bồi dưỡng HSG; kiểm tra việc thực hiện bồi dưỡng học sinh giỏi của các cá nhân có liên quan.

- Lập kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch BDHSG, phân công nhiệm vụ PHT, GV bồi dưỡng;

- Duyệt kế hoạch bồi dưỡng và giáo trình bồi dưỡng học sinh giỏi các môn xã hội
- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bồi dưỡng của tổ chuyên môn, nhóm bộ môn, giáo viên dạy;
- Cùng với tổ chuyên môn giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ;
- Chỉ đạo thư viện mua tài liệu phục vụ cho công tác bồi dưỡng HSG.

2. Phó Hiệu trưởng.

- Tham mưu cho Hiệu trưởng về công tác bồi dưỡng HSG;
- Duyệt kế hoạch bồi dưỡng và giáo trình bồi dưỡng học sinh giỏi các môn học tự nhiên;
- Tổ chức thực hiện kế hoạch BDHSG, xếp thời khóa biểu;
- Tham mưu với Hiệu trưởng quyết định đội tuyển học sinh giỏi trên cơ sở đề xuất của giáo viên bồi dưỡng;

3. Tổ trưởng chuyên môn, nhóm trưởng bộ môn.

- Có trách nhiệm chỉ đạo giáo viên bồi dưỡng lên kế hoạch chi tiết công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của bộ môn mình;
- Duyệt kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi theo từng bộ môn và giáo trình chi tiết của bộ môn trước khi trình về BGH;
- Theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo chuyên môn các vấn đề có liên quan trong quá trình bồi dưỡng học sinh giỏi;
- Tham mưu BGH về các vấn đề có liên quan trong quá trình bồi dưỡng;

4. Đối với giáo viên dạy bồi dưỡng HSG.

- Cập nhật sổ nhật kí theo dõi quá trình học tập của học sinh;
- Trang bị kiến thức cơ bản, nâng cao theo hướng cá thể hóa;
- Cung cấp các nguồn tư liệu, các nguồn tài liệu để học sinh tự nghiên cứu thêm ở nhà;
- Nắm bắt trình độ năng lực học sinh đúng thực chất;
- Phối hợp với cha mẹ học sinh theo dõi thời gian học tập ở trường, ở nhà;
- Hàng tuần báo cáo tình hình chuyên cần của học sinh cho Hiệu trưởng, hằng tháng nhận xét kết quả học tập của học sinh và báo cáo cho Hiệu trưởng để kịp thời chỉ đạo chuyên môn;
- Đề xuất thay đổi danh sách học sinh tham gia bồi dưỡng và danh sách đội tuyển dự thi cấp huyện;
- Tham khảo đề thi HSG tham khảo một số tài liệu bồi dưỡng uy tín trước khi xây dựng kế hoạch và giáo trình giảng dạy.

5. Các lực lượng khác.

- Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp: Thường xuyên theo dõi chất lượng học sinh của lớp mình chủ nhiệm và tình hình chuyên cần của học sinh tham gia bồi dưỡng. Liên hệ với giáo viên bộ môn và cha mẹ học sinh nhằm tạo điều kiện tốt nhất để các em an tâm học tập.

- Đối với giáo viên bộ môn: quan tâm, giúp đỡ về chuyên môn, tạo điều kiện để học sinh an tâm tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Đối với cha mẹ học sinh: Tạo mọi điều kiện tốt nhất để các em học tập.

- Đối với học sinh: Đi học đầy đủ, chấp hành tốt các nội quy, không tùy tiện bỏ học, đổi môn, đảm bảo chuyên cần trong suốt quá trình học tập; chấp hành tốt quy định của giáo viên bồi dưỡng.

VI. KINH PHÍ .

Thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành của thông tư 29-BGD và ĐT ngày 14/2/2025 và các nguồn thu hợp pháp khác. Đối với các nguồn thu hợp pháp khác: tùy theo nguồn kinh phí thu được, nhà trường sẽ tiến hành bình xét theo từng môn có thành tích từ cao xuống thấp và trao giải nhất, nhì, ba, khuyến khích cho “cặp thầy trò có thành tích xuất sắc trong bồi dưỡng HSG các môn văn hóa”

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2025-2026 của Trường THCS Thăng Thủy-Vĩnh Long, đề nghị các tổ chuyên môn triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Tổ trưởng CM (để phối hợp chỉ đạo);
- Giáo viên (để thực hiện) ;
- Lưu: Hồ sơ chuyên môn.

**NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Tươi

KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Tháng	Nội dung	Người thực hiện	Thời gian thực hiện	
Tháng 8	- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng HSG các môn văn hóa lớp 9 và KHKT	- PHT	1/8/25	
	-Tập huấn các đội tuyển Văn hóa lớp 9 và đội tuyển Toán 8 bằng tiếng anh: Phân công các Đ/c GV dạy các đội tuyển. Chọn đội tuyển và tiến hành bồi dưỡng	- Vui,Thành,Minh,Đặng ,Thảo,Hoài,Thao,Loan,Luyên,N.Liễu,Bách		Trong tháng 2 tiết/ môn/ tuần
	- Hoàn thiện các sản phẩm cuộc thi KHKT dành cho HS khối 8,9	-Các Đ/c GV hướng dẫn và các HS có sản phẩm		
	-Tổ chức kiểm tra HS các đội tuyển khối	GV phụ trách		Tuần 4
Tháng 9	-Tiếp tục bồi dưỡng các đội tuyển khối 9 và KHKT -Thành lập các đội tuyển khối 678 còn lại, tiến hành bồi dưỡng các đội tuyển khối 678	-GV dạy các đội tuyển	Trong tháng 2 tiết/ môn/ tuần	
	-Hoàn thiện SP cuộc thi KHKT nộp về nhà trường	-GV phụ trách và học sinh có SP	15/10/2025	
	-Tổ chức kiểm tra HS các đội tuyển khối	GV phụ trách	Tuần 4	
Tháng 10	-Tiếp tục bồi dưỡng các đội tuyển khối 9	GV dạy các đội tuyển	Trong tháng 2 tiết/ môn/ tuần	
	-Tổ chức kiểm tra HS đội tuyển toán bằng tiếng anh 8	- BGH, GV dạy ĐT - GV dạy đội tuyển ra đề KT	Trong tháng 2 tiết/ môn/ tuần	
	-Họp các em HS trong các đội tuyển khối 9	-BGH	Tuần 4	
	- Tăng cường bồi dưỡng HSG văn hóa khối 9	GV dạy đội tuyển	Trong tháng 2 tiết/ môn/ tuần	
	-Tăng cường bồi dưỡng các đội tuyển khối 9	GV dạy các đội tuyển	Trong tháng 2 tiết/ môn/ tuần	

Tháng 11	-Tổ chức kiểm tra HS đội tuyển toán bằng tiếng anh 8	- GV dạy đội tuyển ra đề KT	Tuần 1/11
	-Tham dự cuộc thi các SPKHKT vòng sơ khảo	-BGH, GV được phân công và HS có SP	26/11/ 25 thi TP
	Tổ chức thi và chọn đội tuyển chính thức k 9 thi HSG TP	-BGH -GV dạy các đội tuyển	30/11/2025
Tháng 12	- Tăng cường bồi dưỡng các đội tuyển k9	GV dạy các đội tuyển	Trong tháng 2 tiết/ môn/ tuần
	-Tăng cường bồi dưỡng HSG tham gia thi Cuộc thi giải Toán bằng tiếng Anh lớp 8	GV dạy các đội tuyển	
	Chung khảo Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp huyện dành học sinh THCS	BGH, GV được phân công và HS có SP	17-19/12/25 thi TP
Tháng 1/2025	- Tăng cường bồi dưỡng các đội tuyển K6,7,8 và đặc biệt ĐT k9 thi TP	GV dạy các đội tuyển K6,7,8,9 và các em lọt vào ĐT TP	12/1/2026 thi HSG TP k9
	- Tăng cường bồi dưỡng HSG Toán 8 bằng tiếng Anh	GV dạy các đội tuyển	Ngày thi chọn đội chính thức 12/2/26 ngày dự kiến thi TP 03/03/2025
Tháng 2	- Tăng cường bồi dưỡng các đội tuyển K6,7,8, Toán 8 BTA	GV dạy các đội tuyển K6,7,8 và GV có các em lọt vào ĐT TP	Trong tháng 2 tiết/ môn/ tuần
	-Tổ chức kiểm tra HS các đội tuyển k678	- GV dạy đội ra đề KT	Tuần 2/2
	-Chuẩn bị hồ sơ HS tham dự thi các môn TDDT nếu có	-Đ/c Hòa, L Cương, Du	
Tháng 3	- Tăng cường bồi dưỡng các đội tuyển K6,7,8, Toán 8 BTA	GV dạy các đội tuyển K6,7,8 và GV có các em vào vòng ĐT Toán 8 BTA	Trong tháng 2 tiết/ môn/ tuần dự kiến thi TP 03/03/2025 đối với Toán BTA
Tháng 4	-Thi giao lưu HSG khối 6,7,8 và công nhận HSG cấp trường	GV dạy các đội tuyển K6,7,8	Tuần 4 thi cấp trường
Tháng 5	-Tổng hợp kết quả - Họp rút kinh nghiệm việc bồi dưỡng đội HSG	-BGH, Tổ CM, GV dạy các đội tuyển	Tuần 1
Ghi chú: <i>Các cuộc thi khác có văn bản chỉ đạo riêng sẽ căn cứ vào văn bản chỉ đạo cụ thể cho phù hợp với tình hình thực tiễn</i>			

